
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：年产 11 万台减速机、16 万台电机技改项目 

建设单位(盖章)：   浙江康明斯机械有限公司     

编制日期：           2024 年 10 月             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



 



 

目   录 
一、建设项目基本情况 .................................................................................................... 1 
[...]
颗粒物 / / / 0.027 0.014 0.5h 3 年 1 次

①
 

2 抛丸 DA001 
废气收集系统

风机出现故障 
颗粒物 / / / 0.73 0.365 0.5h 3 年 1 次

①
 

3 
浸漆、喷

漆 
DA002 

废气收集系统

风机出现故障 

非甲烷总烃 / / / 1.006 0.503 

0.5h 3 年 1 次
①

 
臭气浓度 / / / 

2000 

(无量纲) 
/ 

4 燃气 DA003 
废气收集系统

风机出现故障 

颗粒物 / / / 0.005 0.003 

0.5h 3 年 1 次
①

 SO2 / / / 0.003 0.002 

NOx / / / 0.033 0.017 

注：①在做好维护工作的情况下，风机使用寿命一般会在 3-5 年以上，甚至 10 年，本环评保守按 3 年计。 

从表中数据可知，在非正常工况下，企业污染物的排放量将高于正常情况，故企业需引起充分重视，加强废气处理设施的管理

和维护工作，确保废气处理设施的长期稳定运行，切实防止非正常情况的发生，并做好以下工作：严格按照与生产设备“同启同停”

的原则提升治理设施运行率。根据处理工艺要求，在处理设施达到正常运行条件后方可启动生产设备，在生产设备停止、残留废气

收集处理完毕后，方可停运处理设施。出现污染治理设施故障时的非正常情况，应停产检修，待所有生产设备、环保设施恢复正常

后再投入生产，并如实填写非正常工况及污染治理设施异常情况记录信息表，且上报当地生态环境部门；因安全等因素生产工艺设

备不能停止或不能及时停止运行的，应设置废气应急处理设施或采取其他替代措施。 

 



58 

运营

期环

境影

响和

保护

措施 

(3)环境影响分析 

本项目达产后，项目各排气筒废气排放情况如 4-6。 

表 4-6   项目达产后，厂区各排气筒废气排放情况 

排放源 废气因子 
风量
m3/h 

最大排放

速率 kg/h 

最大排放

浓度
mg/m3 

排气筒标准 

执行标准 
kg/h mg/m3 

DA001（抛丸

粉尘） 
颗粒物 2000 0.037 18.5 14.45 120 

《大气污染物综合

排放标准》

（GB16297-1996）

中表 2 二级标准 

DA002（浸

漆、喷漆废

气） 

非甲烷总烃 24500 0.266 11 / 80 

《工业涂装工序大

气污染物排放标

准》（DB33/ 

2146-2018） 

DA003（燃气

废气） 

颗粒物 

238 

0.005 21 / 30 

执行《工业炉窑大

气污染物排放标

准》(GB9078-1996) 

中的级标准(1997

年 1 月 1 日后新改

扩建)，其中颗粒

物、二氧化硫、氮

氧化物的排放浓度

执行《工业炉窑大

气污染综合治理方

案》(环大气

[2019]56 号)中的限

值 

SO2 0.003 13 / 200 

NOx 0.033 139 / 300 

①有组织达标性分析 

由上表可知，本项目达产后，DA001 排气筒中颗粒物排放浓度能达到《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中表 2 二级标准限值；DA002 排气

筒中的非甲烷总烃排放浓度能达到《工业涂装工序大气污染物排放标准》

（DB33/ 2146-2018）中表 1 大气污染物排放限值；DA003 排气筒中的颗粒物、

SO2、NOx 排放浓度能达到《关于印发<工业炉窑大气污染综合治理方案>的通

知》（环大气[2019]56 号）中相关限值。项目各工艺废气经处理后其有组织废气

能够做到达标排放。 

②无组织排放分析 

企业在落实环评所提出的废气收集措施后，大部分工艺废气被收集处理，

无组织废气排放量较少，预计对周边环境影响不大。 

③恶臭环境影响分析 



59 

项目在喷漆、浸漆等过程中存在一定程度的恶臭污染。恶臭为人们对恶臭

物质所感知的一种污染指标，其主要物质种类达上万种之多。 

恶臭的标准可以以人的嗅觉器官对气味的反应将臭味强度分为若干级的

臭味强度等级法，该标准由日本制定，在国际上也比较通用。标准中从嗅觉强

度上将恶臭分为 0、1、2、3、4、5 六个等级，关于六个等级臭气强度与感觉

的描述见下表。 

表 4-7   臭气强度描述 

恶臭等级 感觉 臭气强度 

0 无臭 无气味 

1 勉强感觉臭味存在 嗅阈 

2 少可感觉出的臭味 轻微 

3 极易感觉臭味存在 明显 

4 强烈的气味 强烈 

5 无法忍受的极强气味 极强烈 

类比同类型生产企业，此类企业边界臭气浓度等级约为 2 级，稍可感觉出

轻微臭味。本项目水性漆排放的废气不属于臭气浓度大的物质，产生的臭气浓

度经收集处理后排放浓度较低，对周围环境影响不大。 

④影响分析结论 

本项目所在区域属于环境空气质量达标区，项目周边环境空气最近保护目

标为厂界 70m 处中洋新村。企业在落实环评所提出的废气防治措施后，各污染

物均能达标排放，企业正常生产不会对周边环境造成较大影响。 

2、废水污染物 

(1)污染源强核算 

项目营运过程废水主要为水帘废水、喷枪清洗废水、喷淋塔废水、超声波

清洗废水和员工生活污水。项目废水产生情况核算过程见表 4-8。 

表 4-8   项目废水产生源强核算 

产污

环节 
类别 源强计算方式 排放规律 

废水产

生量 t/a 

喷漆 水帘废水 

项目喷漆流水线含有 3 个水帘喷漆台，配

套的循环水槽尺寸均为 3m×1.5m×

0.5m，单次更换水量按其容积的 80%计 

1 次/5 天 324 

喷枪

清洗 

喷枪清洗

废水 

项目水性漆喷枪每天清洗一次，单把喷枪

每次清洗用量约 0.5kg，其中水帘喷漆台

的喷枪(共 3 把喷枪)清洗产生的废水进入

喷漆台水槽与水帘废水一同委托处理 

1 次/5 天 

(与水帘废

水一同排

放) 

0.45 

废气 喷淋塔废 本项目共有 2 个喷淋塔，单个喷淋水箱有 1 次/5 天 384 



60 

治理 水 效容积约 4m3，单次更换水量按喷淋塔水

箱容积的 80%计 

超声

波清

洗 

超声波清

洗废水 

项目共有 2 台清洗机，每台清洗机共设 2

个水槽（1 个清洗槽，1 个漂洗槽），尺寸

均为 0.8m×0.8m×0.55m(约 0.35m3)，单

次更换水量按水槽容积的 80%计 

清洗槽 2 个

×1次/5天；

漂洗槽 2 个

×1 次/2 天 

118 

生产废水小计 826.45 

职工

生活 
生活污水 

项目劳动定员 200人，厂内设员工休息室，

不设食堂，职工人均生活用水量按 100L/d

计，排污系数取 0.85 

每天 5100 

生活污水小计 5100 

项目废水污染物产生源强核算过程见表 4-9。 

表 4-9   项目废水污染物产生源强核算 

序

号 
产污环节 废水类别 

废水产生量 

t/a 
污染物种类 

产生浓度 

mg/L 

产生量 

t/a 

1 喷漆 水帘废水 324 

CODcr 3500 1.134 

SS 300 0.097 

石油类 30 0.010 

2 喷枪清洗 
喷枪清洗

废水 
0.45 

CODcr 3500 0.002 

SS 300 0.0001 

石油类 30 0.00001 

3 废气治理 
喷淋塔废

水 
384 

CODcr 2350 0.901 

SS 300 0.115 

石油类 30 0.012 

4 超声波清洗 
超声波清

洗废水 
118 

CODcr 3000 0.354 

SS 500 0.059 

石油类 200 0.024 

LAS 100 0.012 

小计 生产废水 826.45 

CODcr 2893 2.391 

SS 328 0.2711 

石油类 56 0.04601 

LAS 15 0.012 

5 职工生活 生活污水 5100 
CODcr 350 1.785 

氨氮 35 0.179 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



61 

运营

期环

境影

响和

保护

措施 

项目营运过程中废水污染源强核算见表 4-10。 

表 4-10   废水污染源源强核算表 

废水类

别 

污染物

种类 

污染物产生浓度和产生量 治理措施 污染物排放浓度和排放量 

排放方

式 

废水产

生量

（t/a） 

产生浓度

（mg/L） 

污染物

产生量

（t/a） 

处理能力及治理工艺 
处理效

率% 

废水排

放量

（t/a） 

排放浓

度）

（mg/L） 

排放量（t/a） 

纳管 排环境 

生产废

水 

CODcr 

826.45 

2893 2.391 

委托台州市一诺污水处理有

限公司处理，气浮+芬顿氧化

（备用）+生化处理+混凝+活

性炭吸附（备用），300t/d 

82.7 

826.45 

500 0.413 0.025 委托台

州市一

诺污水

处理有

限公司

处理，间

接排放 

SS 328 0.2711 / 400 0.331 0.004 

石油类 56 0.04601 64.3 20 0.017 0.0004 

LAS 15 0.012 / 20 0.017 0.0004 

生活污

水 

CODcr 

5100 

350 1.785 委托温岭市新河镇污水处理

厂处理，格栅+A2O+二沉池+

反硝化+混凝反应+紫外消毒，
8000t/d  

/ 

5100 

350 1.785 0.153 

委托温

岭市新

河镇污

水处理

厂处理，

间接排

放 

氨氮 35 0.179 / 35 0.179 0.008 

注：①废水污染物环境排放量以污水处理厂出水水质标准×废水排放量计；生产废水委托台州市一诺污水处理有限公司处理，最终去向为温岭市牧屿

污水处理厂，污染物排放总量计入该公司的排放总量，本项目不需要进行总量削减替代；生活污水收集后委托车辆运输至温岭市新河镇污水处理厂处

理，最终去向为温岭市新河镇污水处理厂。 

 

 

 



62 

运营

期环

境影

响和

保护

措施 

(2)废水污染防治措施 

①废水处理方案 

项目产生的生产废水委托台州市一诺污水处理有限公司处理，经该公司处

理达标后的生产废水进一步纳管送至温岭市牧屿污水处理厂处理达标后排放。 

项目产生的生活污水水质较为简单，经化粪池处理后可达到纳管标准，生

活污水通过槽车运输至温岭市新河镇污水处理厂处理达标后排放。 

废水收集罐生产废水
委托台州市一诺污水处理

有限公司处理达标后纳管

化粪池预处理生活污水
委托新河镇污水处理

厂处理达标后外排
槽罐车

 

图 4-2   项目废水处理工艺流程示意图 

②项目废水防治措施参数 

项目废水防治措施见表 4-11。 

表 4-11   项目废水防治设施相关参数一览表 

序

号 

废水

类别 

污染物种

类 

污染防治设施概况 排放

口类

型 

排放口

编号 
处理能

力(t/h) 

处理工

艺 

处理效

率(%) 

是否为可

行技术 

1 
生活

污水 

COD、氨

氮 
/ 化粪池 / 是 / / 

项目废水间接排放口基本情况见表 4-12。 

表 4-12   废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口经纬度* 

废水 

(t/a) 

排放规

律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度° 纬度° 名称 
污染物 

种类 

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值(mg/L) 

1 
DW001 

(近期) 
/ / 

5100 

/ / 

温岭

市新

河镇

污水

处理

厂 

CODcr 30 

2 
DW001 

远期) 

121°50′ 

49.550″ 

28°42′ 

06.473″ 
/ 

生产

时 
NH3-N 1.5 

(3)环境影响分析 

项目近期生活污水经化粪池预处理达标后委托温岭市新河镇污水处理厂

处理达标后排放，远期待污水管网铺设完成后经化粪池预处理达标后排入温岭

市新河镇污水处理厂处理达标后排放；生产废水委托台州市一诺污水处理有限



63 

公司处理达标后纳管至温岭市牧屿污水处理厂处理达标后排放。 

⑴台州市一诺污水处理有限公司概况 

①工程概况 

台州市一诺污水处理有限公司位于温岭市大溪镇云溪村股份经济合作社

的生产厂区（南部厂区，生产厂房的一层和二层），2021 年 2 月由浙江省工业

环保设计研究院有限公司完成编制了《台州市一诺污水处理有限公司年处理 10

万吨工业废水技改项目环境影响报告书》，2021 年 2 月台州市生态环境局对该

环评报告书进行了批复，批文为台环建（温）[2021]32 号，批复污水处理规模

为 300t/d（10 万 t/a），设计工艺为格栅+调节池+一体化气浮设备+初沉池+芬顿

池系统（备用）+反应池（备用）+兼氧池+一、二好氧池+二沉池+混凝池+活性

炭吸附装置（备用），该项目于 2022 年 5 月已完成自主竣工验收工作，验收规

模为 234t/d（81900t/a）。 

②处理工艺 

污水处理工艺流程见图 4-3。 

 
图 4-2   台州市一诺污水处理有限公司污水处理工艺流程示意图 



64 

③设计出水质标准 

台州市一诺污水处理有限公司设计进出水水质详见表 4-13。 

表 4-13   台州市一诺污水处理有限公司设计进出水水质  单位：mg/L(pH 除外) 

指标 pH COD BOD5 SS NH3-N TP 

设计进水水质 7~13 ≤12000 ≤1800 ≤800 ≤60 ≤20 

设计出水水质 6~9 ≤500 ≤300 ≤400 ≤35 ≤8 

④实际运行状况 

根据浙江省污染源自动监控信息管理平台的数据，现状运行水质和水量情

况见表 4-19，从监测结果看，台州市一诺污水处理有限公司出水各主要指标均

能达《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）三级标准（其他单位）和《工业

企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/ 887-2013）标准后排放，总氮可

达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）标准后排放。 

表 4-14   台州市一诺污水处理有限公司监测数据统计  单位：mg/L（除 pH 外） 

时间 pH 值 CODcr 氨氮 总磷 总氮 
废水瞬时流

量（L/s） 

2024-3-09 8.10 61.21 0.0117 2.0831 4.206 0.27 

2024-3-10 8.09 41.40 0.01 1.2592 3.232 0.31 

2024-3-11 8.09 41.71 0.0129 1.1500 1.530 0.34 

2024-3-12 8.08 41.81 0.01 0.9064 4.271 0.36 

2024-3-13 8.02 57.98 0.01 1.4186 4.889 0.36 

2024-3-14 7.96 55.26 0.01 0.8593 5.715 0.42 

2024-3-15 7.93 50.56 0.0283 0.6492 5.510 0.42 

标准值 6~9 500 35 8 70 / 

是否达标 达标 达标 达标 达标 达标 / 

⑤服务对象 

项目收集生产废水范围为温岭市域内的泵与电机行业生产废水（主要针对

生产废水年产生总量 1000 吨以下的泵与电机行业小微企业），仅限于喷漆废水、

喷淋废水、超声波脱脂清洗废水及测试试漏废水（不得涉及重金属、持久性有

毒有害污染物以及相关行政管理部门认为不适宜收集处置的生产废水）。 

⑥收集管理措施 

台州市一诺污水处理有限公司到各水泵、电机企业收集生产废水，并签订

委托处置协议书，明确各自的责任和义务，做好所有交接签收记录，交接记录

应使用二联单，记录内容包括废水种类、主要污染物浓度、转运数量（重量）、

交接时间、双方经办人签名等项目，记录保存不少于 3 年，确保废水可追溯。 

废水收集采用特制的储罐收集后用车运输，台州市一诺污水处理有限公司



65 

委托台州市城达运输有限公司进行废水运输。台州市一诺污水处理有限公司在

接到转运通知后，应在转运前先对每批次收集的废水进行取样检测，对涉及重

金属、持久性有毒有害污染物以及相关行政管理部门认为不适宜收集处置的生

产废水坚决拒收，对将危险废物、废液掺入废水中，或者人为将除喷漆废水、

喷淋废水、超声波脱脂清洗废水和测试试漏废水混入废水收集储罐的，或者

CODcr 浓度超过 4 万的废水，建设单位必须拒绝该批废水的收集，不得回收至

厂区内。 

同时，建设单位设置有备品/易耗品仓库，且与第三方运输公司签订合作协

议，运输公司配备专用集水槽罐车、移动式污泥脱水机，其他易损易耗品同样

将在仓库中常备，以保证更好更快的做出服务响应。对于产生废水单位的原废

水中漆渣等危废的处理，考虑到用户多，水量小，设施产生的污泥量少，项目

在服务时采用移动式污泥脱水车对原废水进行污泥脱水处理，仅收集处理生产

过程中产生的生产废水，脱除的漆渣等危废由产废单位自行贮存并委托有资质

单位处置，不得将漆渣等危废变相转移至厂区内。 

⑦生产废水委托处置依托可行性分析 

生产废水收集后委托台州市一诺污水处理有限公司集中处理。建议在厂区

内设置 2 个约 10m3 的废水收集储罐（用于经常更换的水帘除漆雾废水、超声

波清洗废水和废气喷淋废水，水帘除漆雾废水每 5 天更换 1 次，单次更换量约

5.4m3，每月更换量约 27m3；超声波清洗废水每 2~5 天更换一次，单次最大更

换量约 2m3，每月更换量约 10m3；废气喷淋废水每 5 天更换一次，单次更换量

约 6.4m3，每月更换量约 32m3；项目每月废水产生量合计约 69m3；生产废水每

周转运一次，最大产生量约 17.25m3，生产废水收集储罐容量满足需求）。在每

次转运废水时，必须做好台账记录。同时废水收集储罐做好防腐、防渗和防漏

等措施，在储罐周围设置围堰，围堰容积需大于储罐体积，避免废水发生泄漏

事故。如发生废水泄漏须及时将围堰废水进一步收集处理，防止废水外泄环境。

如遇到台州市一诺污水处理有限公司停产检修等状况，企业废水无法及时清运

处置，可通过临时增加废水收集罐储存生产废水，不会影响企业正常生产和后

续废水处置。废水清运出厂后由清运公司负责废水的运输安全，防止发生环境

污染事件，确保送至台州市一诺污水处理有限公司进行进一步处置。 



66 

台州市一诺污水处理有限公司服务对象为温岭市域内的生产废水年产生

总量 1000 吨以下的泵与电机行业小微企业，仅限于喷漆废水、喷淋废水、超

声波脱脂清洗废水及测试试漏废水（不得涉及重金属、持久性有毒有害污染物

以及相关行政管理部门认为不适宜收集处置的生产废水）。本项目产品为电机

和减速机，生产废水为电机产品生产过程中产生的水帘除漆雾废水、超声波清

洗废水、废气喷淋废水，减速机产品生产过程无生产废水产生，故本项目生产

废水归于电机行业，年产生生产废水总量约 826.45 吨，属于年产生总量 1000t

废水以下的泵与电机行业小微企业。且本项目生产废水主要污染因子为

CODcr、SS、石油类，不涉及重金属、持久性有毒有害污染物等，属于台州市

一诺污水处理有限公司废水收集范围。 

根据《台州市一诺污水处理有限公司年处理 10 万吨工业废水技改项目竣

工环境保护验收监测报告》（普洛赛斯竣验（台）第 2022Y0012 号），目前台州

市一诺污水处理有限公司日平均处理量约 8.19 万吨/年，本项目生产废水总量

约 826.45t/a，处理余量能够满足本项目的需求。台州市一诺污水处理有限公司

采用格栅+调节池+一体化气浮设备+初沉池+芬顿池系统（备用）+反应池（备

用）+兼氧池+一、二好氧池+二沉池+混凝池+活性炭吸附装置（备用）处理工

艺，考虑了本项目的 CODcr、SS、石油类等污染因子处理需求，故本项目生产

废水委托台州市一诺污水处理有限公司处置是可行的，且生产废水外排环境的

CODcr、NH3-N 总量已经计在台州市一诺污水处理有限公司。 

企业目前已与台州市一诺污水处理有限公司签订“工业废水委托处置合

同”，委托其对生产废水进行处理，并且要求企业建立污水清运台账制度，台账

应至少保留 3 年。因此，本项目产生的生产废水通过槽罐车清运的方式纳入台

州市一诺污水处理有限公司进行处理是可行的。台州市一诺污水处理有限公司

的废水处理达标后纳管送至温岭市牧屿污水处理厂进一步处理后达到《台州市

城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》地表水准Ⅳ类标准后排放，

具有环境可行性。 

⑵温岭市新河镇污水处理厂概况 

①工程概况 

新河镇污水处理厂位于六闸村，该工程分二期建设，一期设计处理规模为



67 

每天 0.8 万吨污水。该污水处理厂采用 MSBR 处理工艺，二级处理后的污水经

加氯消毒后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B

标准后排入金清大港，污水处理厂一期工程已投入使用。根据《台州市城镇污

水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》实施，新河污水处理厂进行一期规

模 0.8 万 t/d 项目提标改造，新河污水处理厂改造完成后处理规模为 0.8 万 t/d，

污水处理厂现已改造完成并通过验收，新河镇污水处理厂最终出水稳定达到

《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》准地表水Ⅳ类水标

准。 

②处理工艺 

污水处理工艺流程见图 4-4。 

 

图 4-3   温岭市新河镇污水处理厂污水处理工艺流程示意图 

③设计出水质标准 

温岭市新河镇污水处理厂设计进出水水质详见表 4-15。 

表 4-15   温岭市新河镇污水处理厂设计进出水水质  单位：mg/L(pH 除外) 

指标 pH COD BOD5 SS NH3-N TP TN 

设计进水水质 6~9 ≤350 ≤160 ≤220 ≤50 ≤8.5 ≤60 

设计出水水质 6~9 ≤30 ≤6 ≤5 ≤1.5（2.5） ≤0.5 ≤12（15） 

④实际运行状况 

温岭市新河镇污水处理厂目前运行情况良好，根据浙江省生态环境厅公布

的监督性监测数据，近期污水处理厂尾水排放情况见表 4-16。 

表 4-16   污水处理厂监测数据统计  单位：mg/L（除 pH、流量外） 

时间 CODcr 氨氮 总磷 总氮 瞬时流量(m3/d) 

2023-3-14 21.72 0.3444 0.0781 9.262 6339.9168 

2023-3-15 19.93 0.2162 0.045 13.156 6407.7696 

2023-3-16 21.36 0.2375 0.0707 10.879 6235.092 



68 

2023-3-17 22.39 0.2317 0.0759 10.767 6177.6684 

2023-3-18 24.56 0.2258 0.0838 12.209 6364.2816 

2023-3-19 25.46 0.1243 0.1006 11.842 6070.3848 

标准值 50 5 0.5 15 / 

是否达标 达标 达标 达标 达标 / 

⑤生活污水委托处置依托可行性分析 

本项目生活污水经厂区化粪池预处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后暂存于厂内废水暂存池，定期委托外运至温岭市

新河镇污水处理厂处理达标后排放，近期定期委托外运至温岭市新河镇污水处

理厂处理达标后排放，远期待纳管后经污水管网排入温岭市新河镇污水处理厂

处理达标后排放。 

企业拟在厂区内建设一个容积约 120m3（10m×8m×1.5m）的生活污水废

水暂存池，位于厂区办公楼附近，暂存池需进行围堰处理，并且做好防腐防渗。

厂区生活污水产生量约 17t/d，废水暂存池可满足 6 天的暂存要求。企业已与温

岭市新河镇污水处理厂签订了生活污水处理协议，新河镇人民政府统一安排人

员车辆定期（约每 1 周）清运至温岭市新河镇污水处理厂处理达标后排放。生

活污水清运将采用真空吸污车等专业的清运工具，根据调查，真空吸污车容积